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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou výběru šifrových sad v jednotlivých kryp-
tografických knihovnách. Správný výběr šifer a jejich parametrů má zásadní
vliv na úroveň zabezpečení šifrovaných dat a dobu potřebnou k prolomení
použitých šifrovacích mechanismů. Navíc je potřeba zohlednit preference a
možnosti obou komunikujících stran. Práce se zaměřuje zejména na knihovnu
OpenSSL, kde se používají dvě odlišná rozhraní pro zadávání šifrových sad.

Výsledkem je návrh a následná implementace jednotného rozhraní pro
tuto knihovnu, kdy je možné pomocí původního rozhraní cipher_list zadávat
všechny šifrové sady. Dále byla přidána možnost pro omezení platnosti šifro-
vého aliasu na vybrané verze protokolu a možnost posunutí šifrového aliasu
nebo sady na začátek seznamu. Pro výběr šifrovéh sady v závislosti na prefe-
renci klienta i serveru byla přidána do serverového seznamu podpora skupin
o stejné preferenci a možnost zadávat příznaky preference, které jsou podobné
volbě -prioritize_chacha. To vše při zachování zpětné kompatibility.

Klíčová slova výběr šifer, šifrový seznam, OpenSSL, TLS 1.3
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Abstract

The primary focus of this thesis is centered around the process of selecting
suitable cipher suites from the available options present in cryptographic lib-
raries. The choice of a correct cipher suite and its respectable parameters has
a considerable impact on the overall security of a system and the time requi-
red to break into that system. The thesis is focused mainly on the OpenSSL
library which has two different interfaces for cipher suites configuration.

The result of this thesis is a proposal and an implementation of a unified
OpenSSL interface which allows all cipher suites to be enabled using the origi-
nal cipher_list interface. Moreover, an option to limit validity of a cipher alias
to selected versions of the protocol and to move a cipher alias or cipher suite
to the beginning of the list was added. Furthermore, the server-side cipher
string was extended to support equal-preference groups and to allow prefe-
rence flags to be entered. The configuration of the preference flags is similar
to the -prioritize_chacha option. This allows for the correct cipher suite to
be selected based on the preference settings of both the server and client. All
modifications were designed to be backward compatible.

Keywords cipher suite selection, cipherlist, OpenSSL, TLS 1.3
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Úvod

Počátky kryptografie sahají až do doby před naším letopočtem, kdy se použí-
vala jednoduchá substituční (Caesarova) šifra. Od té doby se mnohé změnilo,
ale potřeba utajit obsah zpráv zůstává. S rostoucím výpočetním výkonem
počítačů je potřeba neustále vylepšovat šifry, aby nebylo možné je snadno
prolomit.

Při výběru šifer nemůžeme brát v potaz pouze jejich bezpečnost v ak-
tuální době, ale musíme se řídit i tím, jak dlouho chceme dané informace
zachovat utajené. Může se stát, že si útočník naši komunikaci odchytí a uloží.
Tyto zprávy pak může prolomit několik let poté, až bude mít k dispozici do-
statečný výpočetní výkon. Po šifrách tedy na jednu stranu požadujeme, aby
nebylo možné je snadno prolomit, na stranu druhou zase chceme, aby šifrování
i dešifrování bylo co nejrychlejší a výpočetně nenáročné. Tyto protichůdné po-
žadavky vytváří potíže například u mobilních zařízení, která jsou limitovaná
svým výpočetním výkonem a spotřebou. Servery zase potřebují být schopny
odbavit velký počet klientů za co nejkratší čas. Každé zařízení tedy může
preferovat jiné šifry a výběr bude záležet na nastavení obou komunikujících
stran.

Z výše uvedených důvodů může mít jedna nebo druhá strana motivaci pro
použití rychlejší šifry s kratším klíčem, zatímco druhá může preferovat po-
malejší šifru používající delší klíč s očekáváním vyšší bezpečnosti. Přínosem
optimální volby může být také úspora energie u mobilních zařízení a tedy
jejich delší výdrž. Díky vhodné volbě lze také ušetřit finanční prostředky při
nákupu nového serveru. Pokud budou upřednostněny šifry mající hardwarovou
podporu na serveru, zvládne server s takovou konfigurací obsloužit více poža-
davků. Vylepšení specifikace šifer ocení zejména správci serverů, protože server
podle vlastního seznamu šifrových sad a seznamu zaslaného klientem vybere
výslednou šifrovou sadu, pomocí které bude šifrována komunikace. Klientské
aplikace totiž často neposkytují žádné možnosti konfigurace.
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Úvod

Nastavení je důležité navrhnout tak, aby již ve výchozím stavu bylo bez-
pečné a snadno pochopitelné. Pokud bude nastavení příliš složité, správci ser-
verů se v něm nemusí vyznat, což může vést až k nevědomému povolení slabých
protokolů nebo šifer a tedy k prolomení celé komunikace.

Tato práce se zabývá analýzou zadávání šifer v SSL/TLS knihovnách,
zejména v knihovně OpenSSL. Ukážeme, že hlavním nedostatkem této
knihovny je používání dvou odlišných rozhraní pro zadávání šifrových sad, kdy
každé z nich nastavuje šifrové sady jiné verze protokolu. Cílem práce je tedy
návrh a následná implementace jednotného rozhraní pro zadávání šifrových
sad v knihovně OpenSSL. Dále by toto řešení mělo umožnit větší variabilitu
správcům serverů tak, aby při výběru šifer nezáleželo pouze na preferenci ser-
veru nebo pouze na preferenci klienta, ale aby reflektovalo preference obou
stran. Aby toto řešení mohlo být snadno použito v již existujících projektech,
je důležité, aby nijak neovlivnilo stávající API/ABI rozhraní a bylo zpětně
kompatibilní.

Struktura práce
V kapitole 1 je čtenář seznámen se základními pojmy týkajících se kryptogra-
fie. Dále jsou popsány postupy při navazování spojení v jednotlivých verzích
protokolů a rozdíly mezi nimi.

Kapitola 2 popisuje existující SSL/TLS knihovny a vysvětluje, které pro-
tokoly podporují a jak řeší problematiku zadávání šifer.

Kapitola 3 shrnuje problémy z předchozí kapitoly a navrhuje řešení těchto
nedostatků.

Kapitola 4 na základě navrženého řešení popisuje jeho implementaci, im-
plementační detaily použité v knihovně a související problémy.

Poslední kapitola 5 se zabývá analýzou implementovaných funkcionalit,
jejich vlivem na rychlost a možnostmi integrace těchto změn do existujících
projektů, které knihovnu OpenSSL využívají.
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Kapitola 1
Popis kryptografických

protokolů

Tato kapitola seznamuje čtenáře se základními pojmy týkající se kryptogra-
fických knihoven a popisuje navázání spojení tak, jak je definováno v interne-
tových standardech. Dále se věnuje rozdílům mezi jednotlivými verzemi TLS
protokolů.

1.1 TLS protokol

Protokol Transport Layer Security (TLS), jak je definován v RFC 84461, 57052

a 60663, umožňuje klientským i serverovým aplikacím komunikovat prostřed-
nictvím internetu a zajišťuje jim důvěrnost, integritu a autentizaci zpráv. Jeho
aktuální verze nese označení TLS 1.3 a je definovaná v RFC 8446 [1].

Samotný protokol se skládá ze dvou vrstev. První vrstva nese označení TLS
record protocol a pomocí dohodnutých parametrů z druhé vrstvy zabezpečuje
komunikaci obou stran. Úkolem druhé vrstvy — handshake protocol — je
ověřit obě strany a vyjednat parametry kryptografických funkcí dle preferencí
a možností obou stran.

1RFC 8446: The Transport Layer Security (TLS) Protocol Version 1.3
2RFC 5705: Keying Material Exporters for Transport Layer Security (TLS)
3RFC 6066: Transport Layer Security (TLS) Extensions: Extension Definitions
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1. Popis kryptografických protokolů

1.1.1 Záznamový protokol TLS

Jedná se o nízkoúrovňový protokol označovaný jako TLS record protocol, který
u zpráv určených k odeslání zajišťuje:

• rozložení do jednotlivých rámců (fragmentaci),

• (volitelně) kompresi rámců,

• (volitelně) autentizaci rámců pomocí MAC,

• (volitelně) šifrování rámců pomocí proudové nebo blokové šifry,

• posílání rámců.

Druhá strana přijme odeslané rámce a záznamový protokol zajistí inverzní
proces k výše uvedené sekvenci kroků tak, aby z nich složil původní zprávu.

Tento protokol je využíván čtyřmi základními protokoly vyšších vrstev:

• Handshake protocol — Zodpovídá za navázání komunikace a dohod-
nutí šifrovacích parametrů. Více v následující sekci 1.2.

• ChangeCipherSpec protocol — Slouží k signalizaci změny šifrova-

[…]

make
sudo make install

Dovecot dříve podporoval GnuTLS i OpenSSL, ale aktuálně funguje pouze
s OpenSSL. Šifrové sady lze ovlivnit dvěma způsoby. Zadáním minimální po-
volené verze protokolu ssl_min_protocol a nebo specifikováním šifrových
sad pomocí ssl_cipher_list, kde je možné použit šifrový řetězec používaný
v rozhraní cipher_list v knihovně OpenSSL. Seznam šifrových sad z proto-
kolu TLS 1.3 není možné změnit, bude obsahovat pouze výchozí šifrové sady.

Díky upravené verzi knihovny pak je možné specifikovat šifrové sady ze
všech verzí včetně nových funkcionalit. Konfigurace, která zapne preferenci
serverových šifer, zakáže protokoly starší než TLS 1.2 a povolí šifrové sady
z aliasu HIGH ze všech verzí, vypadá následovně:

55

5. Testování

ssl_cipher_list='HIGH|ALL'
ssl_prefer_server_ciphers=yes
ssl_min_protocol=TLSv1.2

5.10 Hodnocení SSL Labs
Další možností, jak ověřit povolené šifrové sady a celkovou bezpečnost konfi-
gurace, je webový nástroj, který nabízí bezplatně společnost Qualys, Inc. Na
jejích stránkách https://www.ssllabs.com/ je možné otestovat vlastní pro-
hlížeč nebo zadat adresu webové stránky kterou chceme otestovat.

Pro dosažení hodnocení 100% u síly šifer je potřeba povolit pouze ty, které
mají velikost klíče alespoň 256 bitů a nepoužívají slabé algoritmy. Výsledky
testů znázorňuje obrázek 5.1 a v jeho popisku se pak nachází šifrový seznam
použitý při konfiguraci webového serveru. Pro názornost byl vybrán pouze
vzorek šifrových sad. Za zmínku ale stojí detekce preference šifrových sad
používajících algoritmus ChaCha20.

Pokud se rozhodneme použít skupiny o stejné preferenci, stránka to vy-
hodnotí jako preferenci klientova seznamu. V tomto případě také nedokáže
identifikovat preferenci šifrové sady. Výstup testu je zachycen na obrázku 5.2
a v jeho popisku je znázorněn zadaný šifrový seznam včetně zadaných skupin
a příznaků.
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Obrázek 5.1: Hodnocení SSLlabs — síla šifrových sad
Zadaný šifrový seznam:

TLS_AES_256_GCM_SHA384:TLS_CHACHA20_POLY1305_SHA256:
ECDHE-ARIA256-GCM-SHA384:ECDHE-RSA-AES256-GCM-SHA384:

ECDHE-RSA-CHACHA20-POLY1305:+CHACHA20|ALL:*CHACHA20|ALL

57

5. Testování

Obrázek 5.2: Hodnocení SSLlabs — skupiny o stejné preferenci

TLS_AES_256_GCM_SHA384 TLSv1.3 Kx=any Au=any
TLS_AES_128_CCM_8_SHA256 TLSv1.3 Kx=any Au=any
TLS_AES_128_CCM_SHA256 TLSv1.3 Kx=any Au=any

* TLS_CHACHA20_POLY1305_SHA256 TLSv1.3 Kx=any Au=any
TLS_AES_128_GCM_SHA256 TLSv1.3 Kx=any Au=any

58

Závěr

Cílem této diplomové práce bylo prostudovat problematiku protokolů
SSL/TLS se zaměřením na různé verze protokolů v jednotlivých kryptogra-
fických knihovnách a následně navrhnout a implementovat změny v knihovně
OpenSSL. Prvním krokem bylo seznámení se s problematikou a samotnými
protokoly. Dále byly prozkoumány existující kryptografické knihovny, zejména
podpora protokolů a princip specifikace šifrových sad. Na základě těchto
zjištěných nedostatků byly navrženy úpravy a jejich následná implementace
v knihovně OpenSSL. Poslední částí bylo testování těchto úprav. Důraz byl
kladen především na minimum změn a zachování zpětné kompatibility.

Při testování navázání spojení se upravená verze knihovny chovala dle oče-
kávání. Vliv na výkon byl velmi malý a v porovnání s režií operačního systému
a samotného přenosu dat ho lze zanedbat. Dále s touto knihovnou byly zkom-
pilovány vybrané aplikace třetích stran (Nginx, Apache, curl a Dovecot) a
všechny dokázaly využít vylepšené rozhraní knihovny pro zadávání šifrových
sad.

Přestože některé aplikace se již vypořádaly se dvěma rozhraními pro zadá-
vání šifrových sad, najde tato knihovna uplatnění i u nich. Upravené rozhraní
pro zadávání šifrových sad přináší nejenom zjednodušení práce správcům ser-
verů, ale také přináší více možností nastavení pro výběr šifrové sady. U apli-
kací, které nyní podporují pouze jedno rozhraní, je přínos ještě větší, tato
verze jim totiž umožní modifikovat šifrové sady z verze TLS 1.3.

Knihovna s upraveným rozhraním pro zadávání šifrových sad je zveřej-
něna v repozitáři12 ve větvi Improvement-of-the-ciphersuite-selection
na stránkách GitHub odkud je možné ji také stáhnout a zkompilovat.

V době psaní této práce byl na stránkách GitHub v projektu OpenSSL
otevřen pull request13 ve kterém se řeší přidání těchto úprav do hlavní větve.
Pokud by k tomu došlo, upravená verze by se časem dostala do repozitářů

12https://github.com/OttoHollmann/openssl/tree/Improvement-of-the-
ciphersuite-selection

13https://github.com/openssl/openssl/pull/10590
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linuxových distribucí a aplikací třetích stran. Takto vylepšeného rozhraní by
pak mohli využívat i běžní uživatelé bez nutnosti kompilovat celou knihovnu
nebo aplikace, které ji využívají.
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Příloha A
