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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání splněno bez výhrad. Téma hodnotím jako nadprůměrně náročné, což značně ovlivňuje výsledné hodnocení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce obsahuje pouze pár drobných překlepů, nic, co by překáželo v pochopení textu. Autor velmi dobře a detailně vysvětluje
vše potřebné. Velmi pozitivně také oceňuji kapitolu věnovanou analýze a testování kódu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Kód je kvalitní, dokumentovaný a dodržuje standardy. Nechybí ani potřebné testy
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Autor si dal práci s dotažením výsledku až do fáze odeslání do veřejného repositáře upravovaného projektu. Jeho změny tak
mohou být po případných úpravách začleněny a využity.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě

Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
V práci zmiňujete "OpenSSL kompatibilní vrstvu" u některých alternativních knihoven. Jak Vaše změna v knihovně OpenSSL
tuto vrstvu ovlivní?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práci považuji za nadprůměrnou a vřele doporučuji k obhajobě.
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